CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: divino-virginopolitano e-mail: geral@divino-virginopolitano

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 046 /2025

Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o

Soberano  Plenário,  que  seja  entregue  uma  Moção  Congratulatória  a  Senhora  Andréa Aparecida  Custódio em

reconhecimento à sua destacada atuação social e comunitária no bairro Del Ruy e em toda a cidade. Sua trajetória, marcada

pelo trabalho em veículos de comunicação, assessoria parlamentar e atuação em projetos sociais, além de sua dedicação

como comerciante e liderança comunitária, evidencia seu compromisso com as causas coletivas, a valorização das pessoas

e a luta por melhorias para a população.

Justificativa

Andréa Aparecida Custódio é uma figura atuante e reconhecida por sua dedicação incansável às causas sociais e aos

movimentos comunitários. Moradora do bairro Del Ruy, tornou-se uma referência por sua atuação em defesa das

principais reivindicações da região, sempre lutando por melhorias e direitos para os moradores.

Sua trajetória demonstra profundo comprometimento com a comunidade. Na carreira profissional, teve passagens pelas

rádios Divinópolis e Candindés, onde pôde amplificar as vozes e as necessidades da população. Também atuou como

assessora parlamentar do Congresso Nacional em Divinópolis e colaborou com a Fundação Pró-Humana, experiências

que ampliaram seu conhecimento sobre as esferas públicas e sociais.

Atualmente, Andréa é comerciante no bairro Del Ruy, onde sua loja se tornou um ponto de encontro e apoio para a

comunidade. Além de empreendedora, é reconhecida como filha exemplar, sempre dedicada ao bem-estar de seus pais,

e como amiga leal, conhecida pela disposição em ajudar a todos. Sua generosidade e empatia a transformaram em uma

pessoa querida, de muitos amigos, e em uma voz respeitada por todos que a conhecem.

Divinópolis, 18 de Agosto de 2025

VEREADOR JOSAFÁ ANDERSON
LÍDER DO CIDADANIA

Presidente da Comissão de Administração Pública, Infraestrutura,
Serviços Urbanos e Desenvolvimento Econômico

Data de criação do documento: 18/08/2025 às 14:26:58

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

0VX        ZK6        N95        XY4

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/0VX-ZK6-N95-XY4

		2025-08-18T14:27:19-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA - 65046080672
	Betha Sistemas